关于做好开学初期教学检查的通知

各教学单位：
为保证新学期教学工作的正常进行，学校决定对开学初期及新生上课初期教学秩序进行全面检查，请各教学单位做好开课前的各项准备工作，按要求开展自查。现将有关事项通知如下：
一、检查内容
1. 教学环境及条件准备情况。包括教室（含教学设备）、实验室准备、教学服务设施的完善等情况。

2. 教学秩序。包括学生及教师到位、迟到、早退等情况。
3. 教学质量。包括学生学习态度、学习状况、教师备课（课件、教案、授课计划、教学进度表等）等情况。
4. 教学管理。包括教材到位、课程安排、师资配备等情况。
二、检查方式
1. 教学检查以各教学单位自查、学校抽查的方式进行。各教学单位要全面检查本单位教学运行情况；学校深入各教学楼抽查师生到课、教学状态以及教学设施运转等情况；教学督导员深入到各教学单位配合学校进行全面检查。

2. 在开学教学检查周期间学校领导随机听课，及时了解课堂情况。
三、检查要求
1. 各教学单位要做好开学准备工作，落实新学期教学任务，检查新学期教学准备情况，开展集体备课、教案检查、授课经验交流等活动，帮助年轻教师特别是新进教师过好教学关。

2. 各教学单位领导及教研室主任、实验室主任要深入课堂听课、与师生面对面交流，了解第一手教学情况，并做好记录。
3. 各教学单位要认真核查课程安排表，逐一通知任课教师按课表安排做好课堂教学和实验准备，并准时上课，遇有问题要及时与教务处沟通。
4. 严格调停课审批制度。各教学单位要严格把关，禁止任课教师擅自调课或请人代课。
5. 本次开学教学秩序检查的相关资料请各教学单位认真保管，及时归档。检查结束后，各院部要认真总结，针对问题提出整改意见。
请各教学单位及相关职能部门组织人员按要求准时参与教学检查工作，发现问题及时反馈处理。
教务处
2016年9月3日